VERS. 3. — FAC MIHI VASA TRANSMIGRATIONIS, id est, collige sarcinas, quemadmodum colligi solent ab iis qui ex uno loco in alium transmigraturi sunt, vasa instrumenta et suppellectilem vocat ; sicut Latini dicunt, *convasare*. Vult non solum verbis, sed etiam factis docere futuram illis captivitatem imminere, ut, si non auditu, aspectu saltem miserabili transmigratio nis moveantur. ET TRANSMIGRABIS. Hebr. verbum activè mihi videtur hoc loco accipi debere ; non enim significat migrare ; sed transferre sarcinas ex uno loco in alium, ut explicatur vers. 4. PER DIEM. Interdiu, non noctu, ut te populus sarcinas transferentem videre possit, ut explicatur versu sequenti. SI FORTÈ ASPICIANT, id est, ut experiar in hæc saltem ratione animadvertant se rebelles esse, et ad penitentiam moveantur ; vel, ut experiar, an aspectu huius rei intelligant sibi esse migrandum, populus enim rebellis et durus est, qui non verbis, sed factis ac rebus moveri potest.

VERS. 4. — QUASI VASA TRANSMIGRANTIS, id est, sicut sarcinæ transmigrantium efferri solent : portans alia in humeris, alia in manibus, alia in iumento. R. David, *habens baculum in manu, et saccum super humeros*. Alii, *quasi vasa transmigratio nis*, id est, verè, non fictè, quod non probat. TU AUTEM EGREDIERIS VESPERE. Hoc propterea fortassè dicit quod Sedecias, cujus hæc captivitatem præmonstrabat, ut versu decimo declaratur, noctu effugit, 4 Reg. 25, 4, et Jerem. 39, 4, et 52, 7. SICUT EGREDITUR MIGRANS, id est, vesperi, ut dixit paulò ante. Solent enim qui ex unâ domo in aliam demigrant, interdiu sarcinas et suppellectilem transferre, ipsi verò nocte migrare.

VERS. 5. — PERFODE PARIETEM. Ezechiel duas in hæc parabolâ personas gerebat : alteram hostis, muros urbis perfodientis ; alteram Sedecie et populi fugientis. Ejus domus urbem significabat ; vasa transmigratio nis, spolia quæ ab hostibus Babylonem transferenda erant. ET EGREDIERIS PER EUM, per parietem perfossum, ut indicaret fore ut Sedecias non per portam urbis, sed per ostium horti regii, quasi per angustum muri foramen effugeret, 4 Reg., cap. 25, vers. 4, et Jerem., cap. 39, vers. 4, et cap. 52, vers. 7. Hebr. : *Et efferes per eum*, sub. *sarcinas tuas*, ut explicatur versu sequenti.

VERS. 6. — IN HUMERIS PORTABERIS. Eodem modo Sept. legerunt ; atque ita Hebraica, si puncta tollas, legi possunt *thassa*, sensusque est ut alienis ipse humeris portetur, ad significandum fore ut civis non spontè ex urbe ; sed vi exportati migrarent. Hebræi, Chaldæus paraphrastes, et Hieronymus activè legunt. In humeris portabis (sarcinas tuas) sicut in emigratione fieri solet. Hoc est quod dixit vers. 4 : *Efferes foràs vasa tua, quasi vasa transmigrantis*. IN CALIGINE EFFERERIS. Similiter hoc loco Hebræi activè legunt, *efferes* (sub. sarcinas tuas). Septuaginta verò, Hieronymus et Chaldæus verbo neutro, in tenebris egredieris. Sensus est multò melior. Nam Hebræorum interpretatio contraria est superiori sententiæ, vers. 3 et 4, ubi Deus jussit prophetam vasa transmigratio nis per diem efferre. Hæc autem consentanea iis quæ vers. 4 dicta sunt : *Tu autem egredieris vespere*, et iis quæ hoc loco sequuntur ; quanquàm Hebræorum expositio versu sequenti confirmatur, ubi dicitur : *In tenebris super humeros extuli*. Itaque possumus dicere versu 3 et 4, jussum fuisse prophetam majores sarcinas per diem efferre, hoc autem loco minorem aliquam, quales ultimo loco relinquunt solent, super humeros portare. Malo tamen *hoisethi*, pro *atsathi*, accipere unâ conjugatione pro alterâ positâ. Nam vers. 12, dicitur de Sedeciâ : *In caligine egredietur, in humeris portabitur ; faciem tuam velabis*. Sicut homo qui pudore affectus non vult videri neque cognosci. Significabat hoc fore ut Sedecias excecatus transferetur Babylonem, ut Hieronymus ait ; et ut noctu fugeret, ut postea factum legimus, 4 Regum, cap. 25, 4,

et Jerem. cap. 39, 4, et cap. 52, 7. QUIA PORTENTUM DEDI TE: Posui te quasi signum rerum futurarum, spoliationis urbis, migrationis civium, excecationis et captivitatis regis.

VERS. 7. — IN NUMERIS PORTATUS. Hebraicè, *in tenebris extuli super humeros* (sarcinas meas), quod paulò ante interpretati sumus.

VERS. 9. — NUMQUID NON DIXERUNT? Præteritum Hebraicum pro futuro, id est, certum est fore ut dicant, cum viderint te hæc facientem: Quid sibi volunt ista quæ facis?

VERS. 10. — SUPER DUCEM. Hebr., *ducis est onus hoc*, id est, gravis et calamitosa propheta, ut Isai. cap. 13, 1, et cap. 14, 23, 28, et cap. 15, 1, et cap. 17, 1, et cap. 49, 1, et cap. 21, 1. Duceam autem intelligit Sedeciam, quasi dicat, Sedecie canitur hæc cantio. Itaque Sept. per dativum reddiderunt, *principi et duci*. Chaldaeus verò paraphrastes, et noster interpretes præpositionem *al*, *contra*, *super*, *de*, quam Hebraicè intelligi putaverunt, addidit. ET SUPER OMNEM DOMUM ISRAEL. Putant aliqui Israel hoc loco vocari eos, qui ex decem tribubus cum duabus in Jerusalem mixti erant. Ego generaliter hoc nomen accipi arbitror, ut omnes duodecim tribus comprehendat, quemadmodum multis aliis locis adnotavimus.

VERS. 11. — SIC FIET ILLIS. Sublita mutatio personæ prophetis usitata. Dixerat enim: *Ego portentum vestrum*. Nunc dicit, *fiet illis*, id est, vobis. ET IN CAPTIVITATEM. Addidit, *in captivitate* ad differentiam Joachin, et eorum qui se cum illo regi Babylonis traderunt, 4 Reg., c. 24, vers. 15. Ili enim in transmigrationem iverunt; sed non in captivitate; quia non vi capti, sed spontè dediti sunt. Quam differentiam Jeremias diligenter servare solet. Jeconie transmigrationem, Sedecie captivitate vocans.

VERS. 12. — DUX. Sedecias, qui est in medio eorum, qui nunc securus est, et nihil timens, ut 4 Reg. 4, 13: *In medio populù mei habito*, id est, securè, et sine ullis inimicitiis, et Psalmo 109, 2: *Dominare in medio inimicòrum tuorum*, et Lucæ 4, 30: *Ille autem transiens per medium illorum ibat*, id est, securus. Est enim Hebraismus. IN NUMERIS PORTABITUR. Sept. et noster interpretes, et Hieronymus passivè legunt *issa, portabitur*. Chaldaeus verò paraphrastes, et Hebræorum interpretes activè, *portabit*; ut sup., vers. 6. Uterque sensus rectè convenit. Nam si passivè legamus, sensus erit Sedeciam humeris suorum portatum fuisse dùm fugeret, 4 Reg., cap. 25, 5, et Jerem., cap. 39, 5, et cap. 52, 7. Quod quamvis Scriptura non exprimat, tamen verisimile est suorum humeris sublatum fuisse; si activè interpretemur, sensus erit quem tradidit R. David, *in humeris portabit*, sub. vestes suas, ut magis expeditus fugiat, sicut solent facere fugientes. PARIEM EFFODIENT. Quia per hortum suum fugit, non per portam. Nec hoc Scriptura factum narrat; sed credendum est, quia id Ezechiel prædicat, factum fuisse, tæxisseque regem faciem dùm fugeret, ne cognosceretur.

VERS. 13. — ET EXTENDAM RETE MEUM SUPER EUM.

Rete suum vocat Deus exercitum Chaldaeorum, qui fugientem Sedeciam persecutus est, 4 Reg. 25, 5, et Jer. 39, 5, et 52, 7. Uitur autem metaphorà retis, ut alludat ad modum quò Sedecias captus est; capax enim est fugiens tanquam fera in desertum, ut ille dicitur. IN SAGENA MEA, in reti meo. ET IPSAM NON VIDEBIT. Quia oculus illi rex Babylonis eruit in Reblatha, 4 Reg., c. 15, v. 7, et Jerem. cap. 39, v. 7, et cap. 52, v. 10. Hæc verba cum non intelligeret Sedecias, putavit falsa prophetam vaticinari, ut auctor est Josephus, lib. 10 Antiquitatum, cap. 40.

VERS. 14. — ET GLADIUM EVAGINABO POST EOS, id est, efficiam ut hostis eos, quòcumque pergant persecutatur, ut sup., cap. 5, 2, 12.

VERS. 16. — A GLADIO, ET FAME, ET PESTILENTIA, id est, qui gladio, fame et peste non pereant. UT ENARRENT. Ut eluceat apud barbaras gentes justitia mea, cum auditis eorum sceleribus cognoverint justè à me punito fuisse.

VERS. 18. — IN FESTINATIONE. In tremore. Hactenus futuram captivitate et excecationem Sedecie descripsit, urbsque direptionem. Incipit nunc futuram famem et trepidationem prædicere. Comedere panem in conturbatione, et bibere aquam in festinatione duo significare potest; aut tantum esse futurum metum in civitate, ut nec panem cives comedant, nec aquam bibant sine trepidatione; aut tantam famem futuram esse, ut ad mensuram panem comedant, et aquam bibant timentes ne deficiant, ut in obsidione fieri solet; quemadmodum dixit cap. 4, vers. 16: *Ecce ego conteram baculum panis in Jerusalem, et comedent panem suum in pondere et in sollicitudine; et aquam in mensurâ, et in angustia bibent*.

VERS. 19. — UT DESOLETUR TERRA, id est, ita habitatoribus fame, sitique pereuntibus, terra desolata maneat, vel, quò mihi magis placet, quia desolabitur terra ejus à multitudine suâ, id est, ab ubertate suâ, à copiâ frugum. Hebr., à plenitudine suâ, *propter iniquitatem omnium qui habitant in eâ*, Psal. 106, 34: *Posuit terram fructiferam in salsuginem à natalità inhabitantium in eâ*.

VERS. 22. — IN LONGUM DIFFERENTUR. Insinuatio est; plus enim significantur quàm dicitur. Dicitur: *In longum*, et intelligitur: In sempiternum; volebant enim ex eo quòd aliquid tempus ea quæ propheta de captivitate prædixerant, non evenissent, argumentari, nunquam eventura, ut de die judicii quidam argumentabantur, 2 Petri, 3, 4: *Ubi est promissio aut adventus ejus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creature*. Similis apud Jeremiam incredulitas notatur, cap. 17, 15: *Ecce ipsi dicunt, ad me: Ubi est verbum Domini? veniat, et infra apud hunc, ipsum prophetam cap. 33, 31: Audiant sermones tuos, et non faciunt eos, quia in canticum oris sui vertunt illos. ET PERIBIT OMNIS VISIO*, id est, vana erit, et cassa omnis Jeremix et Ezechielis propheta, qui captivitate nobis minantur.